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Úvod

Dnešní doba, která umožnila společnosti možnost volného pohybu v důsledku

omezení vnitřních kontrol na hranicích, přinesla v tomto ohledu i negativní dopad tohoto

privilegia v usnadnění páchání trestné činnosti pachatelům. V průběhu let narůstá

kriminalita ve společnosti, proto je nezbytné v souvislosti s tím na tuto skutečnost aktivně

reagovat a neustále hledat a vyvíjet nové technické metody či postupy za pomocí níž lze

efektivněji tuto trestnou činnost odhalovat. Policejní orgán je dle § 158 odst. 1 trestního

řádu ,,povinen na základě vlastních poznatků, trestních oznámení i podnětů jiných osob a

orgánů, na jejichž podkladě lze učinit závěr o podezření ze spáchání trestného činu, učinit

všechna potřebná šetření a opatření k odhalení skutečností nasvědčujících tomu, že byl

spáchán trestný čin, a směřující ke zjištění jeho pachatele; je povinen činit též nezbytná

opatření k předcházení trestné činnosti.“ 1 Psychologické profilování je právě jednou

z pokrokových metod, která výrazně tomuto účelu napomáhá za pomoci zapojení různých

vědních oborů jako je psychologie, kriminalistika, psychiatrie, sexuologie, ale i soudní

lékařství při vyšetřování trestných činů.

Pokud si přečteme tvrzení některých profilujících odborníků či budeme sledovat

populární americké televizní programy jako např. Criminal minds, mohou v nás vzbudit

dojem, že psychologické profilování, jehož úkolem je odvodit demografické a osobnostní

znaky pachatele z místa činu, je vyšetřovacím nástrojem dobře vyzkoušeným, a

především při vyšetřování sériových vražd, nástrojem funkčním a naprosto spolehlivým.

Během posledních tří desetiletí kriminální profilování získalo obrovskou

popularitu především prostřednictvím medializace, ale také jako akademická oblast studia

a nástroj pro vyšetřování po celém světě. Nicméně, je třeba říci, že neexistuje mnoho

vědeckých výzkumů, které by potvrdily jeho spolehlivost nebo platnost a laická veřejnost

i odborníci mají často v tomto směru zkreslené představy, které mohou být též důsledkem

zveřejňování pouze úspěšných použití psychologického profilování.

V textu mé diplomové práce, bych ráda shrnula základní poznatky o

psychologickém profilování, zjistila, zda existují určité všeobecně dané standardy pro

profilujícího odborníka, které jej opravňují účastnit se vyšetřování trestných činů,

ukázala, že profilování není pouhým intuitivním postupem, ale opírá se i o vědecké

1 § 158 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád)
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poznatky, popsala roli, kterou hraje psychologické profilování v rámci vyšetřování

trestných činů, zda v tomto procesu je důležité, aby profilující odborník znal informace i

o oběti trestného činu a nejen o pachateli, zjistila, jaké konkrétní informace musí

psychologický profil vyšetřovateli poskytnout, aby představoval skutečně užitečný

nástroj k dopadení pachatele, zhodnotila jeho možnosti a meze a nastínila jeho využití v

rámci vyšetřování mnohonásobných vražd, konkrétně sériových vražd a v neposlední

řadě shrnula úspěšnou praktickou aplikaci psychologického profilování v praxi.

Diplomovou práci jsem rozdělila celkem do pěti částí.

V první části se zabývám shrnutím základní poznatků o obsahu pojmu

psychologického profilování, stručnému vývoji profilování, jak v zahraničí, tak u nás

v České republice a závěrem bych se ráda věnovala nedostatečnosti právního zakotvení

tohoto pojmu v České republice.

V druhé části se věnuji alternativním přístupům kriminálního profilování, ať už

přístupu uplatňovanému FBI, tak britskému přístupu založeného Davidem Canterem,

geografickému profilování a v neposlední řadě německému přístupu Operativní analýzy

případu.

V další části se zaměřuji na konkrétní proces vytváření psychologického profilu,

na východiska a zdroje, které jsou nezbytné a které musí být pro profilujícího odborníka

k dispozici, jaké výstupy, tedy psychologické profily mohou z tohoto procesu, vzniknout,

co je bezpochyby obsahem psychologického profilu, jinými slovy, jaké náležitosti takový

profil musí obsahovat, aby byl při vyšetřování maximálně užitečný, zabývám se též rolí

oběti a závěrem se zmiňuji o počítačových analytických systémech, bez kterých by

v dnešní době byla tato činnost o poznání komplikovanější.

Ve čtvrté části se snažím zjistit rozdíl mezi jednotlivými druhy mnohonásobných

vražd, neboť laická veřejnost často tyto pojmy zaměňuje, snažím se vyzdvihnout nutnost

zavedení nového pojmu sériová masová vražda, věnuji se konkrétněji profilování

sériových vražd, uvádím konkrétní výzkum, který byl proveden na vzorku sériových

vrahů a vražedkyň, který se snažil prokázat společné charakteristiky těchto

mnohonásobných pachatelů, a tak vyvrátil některé mýty, které o sériových vrazích panují

a jako příklad užití profilování v praxi podrobněji rozebírám případ ruského sériového

vraha Andreje Romanoviče Čikatila, v rámci vyšetřování jeho spáchaných trestných činů,

bylo též psychologické profilování úspěšně užito.
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V závěrečné kapitole se zabývám limity profilování a možnostmi, které

profilování poskytuje, snažím se popsat, jaká je míra přesnosti a spolehlivosti

psychologického profilu, jak probíhá konkrétní proces, ve kterém se profilovač snaží

jednotlivé trestné činy propojit na základě podobných charakteristik činů a dokázat tak,

že byly spáchány jedním pachatelem a závěrem se též snažím nastínit možný budoucí

vývoj tohoto vyšetřovacího nástroje.

Ve své práci neaspiruji na vyčerpávající výčet metod a rozsáhlý výzkum, neboť

k jejich velkému množství by to nebylo v rozsahu diplomové práce zřejmě ani možné.

Předkládaná práce je především z kriminalistického a psychologického pohledu, z menší

části už z pohledu právního, především, co se týká právní úpravy tohoto institutu. Jsem si

vědoma, že je převážně prací teoretickou, ve které užívám především metodu srovnávací

a metodu analýzy. V rámci studia zdrojů jsem pracovala především se zahraničními

odbornými články a monografiemi.
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1. Psychologické profilování

1.1. Pojem psychologického profilování

Není snadné vytvořit definici psychologického profilování, a proto ani

v zahraniční odborné literatuře nenajdeme jednotnou definici či terminologii. Můžeme se

také setkat s různými označeními pro tento postup jako je např. offender profiling,

criminal profiling, criminal personality profiling, psychological profiling, behavioral

analysis či crime scene analysis, které jsou uváděny v zahraniční literatuře jako

synonyma psychologického profilování a jsou užívány pro případy, kdy je pachatele třeba

odhalit a běžné kriminalistické postupy selhávají.

V dnešní době již forenzní psychologie, pod kterou tento postup lze podřadit, však

pojem psychologické profilování neužívá a je nahrazován jinými termíny jako je v např.

operativní analýza případů 2 nebo kriminální investigativní analýza 3. Tato změna nastává

především z důvodu částečného zkreslení významu tohoto pojmu, ať už filmovou

produkcí či médii a bylo zapotřebí ukázat již samotným názvem, že práce profilujícího

experta nenahrazuje činnost vyšetřovatele a pouze napomáhá orgánům činným v trestním

řízení objasnit případ. K této změně se ale také váže značný rozvoj behaviorální analýzy

scény deliktu, rozšíření množství trestných činů, při nichž lze profilování použít či

zdokonalení postupů pro posuzování chování pachatelů, ať už chování fyzického či

řečového. 4

Přesto, že je pro tento postup užíváno mnoho názvů a v České republice je užíván

stále výraz psychologické profilování, je stále vycházeno z jediného předpokladu, kterým

je ten, že pachatel zanechává zcela nevědomě na místě činu kus sebe, své osobnosti a ta

se následně odráží ve spáchaném trestném činu.

Dle Polišenské je profilování ,,analýza vzorců chování, charakteristik místa činu

a vztahujících se trestných činů, zejména pokud jde o čin sériový.“5

Dle Čírtkové jde o ,,systematické vyhodnocení všech dostupných informací o

případu, které jsou použity v podrobné psychologické rekonstrukci chování pachatele.“6

2 OFA – Operative Fallanalyse v německé oblasti
3 CIA – Criminal investigative analysis
4 ČÍRTKOVÁ, L. Současné trendy v kriminalistické psychologii. Kriminalistika.1/2007, s. 30.
5 POLIŠENSKÁ, V. A.: Profilování pachatelů trestných činů. Kriminalistka, 4/2008, s.287.

[…]


profilujícího odborníka, které jej opravňují účastnit se vyšetřování trestných činů,

ukázala, že profilování není pouhým intuitivním postupem, ale opírá se i o vědecké

poznatky, popsala roli, kterou hraje psychologické profilování v rámci vyšetřování

trestných činů, zda v tomto procesu je důležité, aby profilující odborník znal informace i

o oběti trestného činu a nejen o pachateli, zjistila, jaké konkrétní informace musí

psychologický profil vyšetřovateli poskytnout, aby představoval skutečně užitečný

nástroj k dopadení pachatele, zhodnotila jeho možnosti a meze a nastínila jeho využití v

rámci vyšetřování mnohonásobných vražd, konkrétně sériových vražd a v neposlední

řadě shrnula úspěšnou praktickou aplikaci psychologického profilování v praxi.

Diplomovou práci jsem rozdělila celkem do pěti částí.

V první části se zabývám shrnutím základní poznatků o obsahu pojmu

psychologického profilování, stručnému vývoji profilování, jak v zahraničí, tak u nás

v České republice a závěrem bych se ráda věnovala nedostatečnosti právního zakotvení

tohoto pojmu v České republice.

V druhé části se věnuji alternativním přístupům kriminálního profilování, ať už

přístupu uplatňovanému FBI, tak britskému přístupu založeného Davidem Canterem,

geografickému profilování a v neposlední řadě německému přístupu Operativní analýzy

případu.

V další části se zaměřuji na konkrétní proces vytváření psychologického profilu,

na východiska a zdroje, které jsou nezbytné a které musí být pro profilujícího odborníka

k dispozici, jaké výstupy, tedy psychologické profily mohou z tohoto procesu,

vzniknout, co je bezpochyby obsahem psychologického profilu, jinými slovy, jaké

náležitosti takový profil musí obsahovat, aby byl při vyšetřování maximálně užitečný,

zabývám se též rolí oběti a závěrem se zmiňuji o počítačových analytických systémech,

bez kterých by v dnešní době byla tato činnost o poznání komplikovanější.

Ve čtvrté části se snažím zjistit rozdíl mezi jednotlivými druhy mnohonásobných

vražd, neboť laická veřejnost často tyto pojmy zaměňuje, snažím se vyzdvihnout
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nutnost zavedení nového pojmu sériová masová vražda, věnuji se konkrétněji

profilování sériových vražd, uvádím konkrétní výzkum, který byl proveden na vzorku

sériových vrahů a vražedkyň, který se snažil prokázat společné charakteristiky těchto

mnohonásobných pachatelů, a tak vyvrátil některé mýty, které o sériových vrazích

panují a jako příklad užití profilování v praxi podrobněji rozebírám případ ruského

sériového vraha Andreje Romanoviče Čikatila, v rámci vyšetřování jeho spáchaných

trestných činů, bylo též psychologické profilování úspěšně užito.

V závěrečné kapitole se zabývám limity profilování a možnostmi, které

profilování poskytuje, snažím se popsat, jaká je míra přesnosti a spolehlivosti

psychologického profilu, jak probíhá konkrétní proces, ve kterém se profilovač snaží

jednotlivé trestné činy propojit na základě podobných charakteristik činů a dokázat tak,

že byly spáchány jedním pachatelem a závěrem se též snažím nastínit možný budoucí

vývoj tohoto vyšetřovacího nástroje. Jsem si vědoma, že je převážně prací teoretickou,

ve které užívám především metodu srovnávací a metodu analýzy.
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Psychological profiling of multiple murderers

Abstract

In my diploma thesis, I would like to summarize the basic knowledge of psychological

profiling, to find out whether there are certain generally established standards for

profiling experts that entitles them to participate in criminal investigations. I want to

show that profiling is not just an intuitive procedure, I want to find out the role of

psychological profiling in criminal investigations, whether it is important in this process

for the profiling expert to know information about the victim of the crime and not only

about the offender, to find out what specific information the psychological profile must

provide to the investigator to be a useful tool to catch the offender, evaluate its

possibilities and limits and outlined its use in the investigation of multiple murders,

namely serial murders and last but not least, summarize the successful practical

application of psychological profiling in practice.

I divided the thesis into five parts.

In the first part I deal with a summary of basic knowledge about the content of

psychological profiling, a brief development of profiling, both abroad and in the Czech

Republic and finally I would like to address the lack of legal anchoring of this concept

in the Czech Republic.

In the second part I deal with alternative approaches of criminal profiling, both the

approach applied by the FBI and the British approach established by David Canter,

geographic profiling and last but not least the German approach of Operational Case

Analysis.

In the next section I focus on the specific process of creating a psychological profile, the

bases and resources that are necessary and which must be available for the profiling

expert, to create psychological profiles, what is undoubtedly the content of the

psychological profile, in other words, what particulars such a profile must contain in

order to be most useful in the investigation, I also deal with the role of the victim and

finally mention computer analysis systems, which are very helpful during this

procedure.

In the fourth part I try to find out the difference between types of multiple murders,

because the general public often confuses these terms, I try to emphasize the need to

introduce a new concept of serial mass murder, I focus more specifically on serial

murders, I present specific research about the murderers, in which criminal law

specialist tried to prove the common characteristics of these multiple offenders, and

refuted some of the myths that exist about serial killers. I analyze in detail the case of

Russian serial killer Andrei Romanovich Chikatilo in investigating his crimes was also

psychological profiling successfully used.

In the final chapter I deal with the limits of profiling and the possibilities that profiling

provides, I try to describe the degree of accuracy and reliability of the psychological

profile, the specific process in which the profiler tries to link individual crimes based on
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similar characteristics of acts, that they were committed by one perpetrator, and in

conclusion, I also try to outline the possible future development of this investigation

tool. I am aware that it is mostly theoretical work in which I mainly use the comparative

method and the method of analysis.
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Psychological profiling, offender, multiple murder