# Přílohy

## Příloha č.1: Srovnávací studie sériových vrahů<sup>1</sup>

Jméno Věk Narozen Místo páchaní trestné činnosti Náboženské vyznání Duševní nemoci Týral zvířata Zneužíval návykové látky Vzdělání Rodina
David Berkowitz 23 New York New York Křesťan Psychóza Členem satanistického kultu Psy Neznámé Nadprůměrné IQ, špatná soustředěnost Opuštěn matkou
Dennis Lynn Rader 29 Kansas Kansas Silně věřící luterán, v raném věku úraz hlavy, sociopat, diagnostikována porucha sluchového zpracování Škrtil a mučil psy a kočky Neznámé Bakalářský titul Ženatý, 2 děti
Gary Ridgway 33 Utah Washington Pyroman, období fanatického náboženského přesvědčení, fixován na matku Dusil kočky Neznámé Nízké IQ pod 82 Problémové dítě, pomočování, Otidipův komplex
John Wayne Gacy 30 Illinois Illinois Striktní katolická výchova, hypochondrie, v raném věku úraz hlavy, diagnostikovaná porucha sluchového vnímání Neznámé Marihuana, alkohol Vysokoškolské vzdělání Otec alkoholik, týrán otcem, dvakrát se oženil a rozvedl, 2 děti
David Russel Williams 44 Worcestershire, UK Ottawa, Canada Vedlejší účinky užívání léku Prednisone Neznámé Neznámé Vysokoškolské vzdělání Z rozvedeného manželství, ženatý
Theodore Robert Cowell 27 Vermont Washington, Colorado, Idaho, Oregon, Utah, Florida Diagnostikována dissociativní porucha identity, výbušný Ano Alkohol, marihuana Nadprůměrný student psychologie, nedostudoval právníckou fakultu Matka samoživitelka
Průměr 28 Příznaky psychopatie Ano Alkohol, marihuana Buď vysokoškolské, nebo žádné vzdělání, nic mezi tím Mnoho rizikových faktorů, často mnohokrát ženatí, rozvedení, vychovávan matkou bez přítomnosti otce

<sup>1</sup> Researchgate.net. *Profiling Serial Killers: A stratified look at common characteristics spread across taxonomy, race, and gender*. [online]. [cit. 15.3.2020]. Dostupné na [https://www.researchgate.net/publication/257007223\\_Profiling\\_Serial\\_Killers\\_A\\_stratified\\_look\\_at\\_common\\_characteristics\\_spread\\_across\\_taxonomy\\_race\\_and\\_gender](https://www.researchgate.net/publication/257007223_Profiling_Serial_Killers_A_stratified_look_at_common_characteristics_spread_across_taxonomy_race_and_gender)

## Příloha č. 2: Srovnávací studie sériových vrahů, další proměnné<sup>2</sup>

Jméno Charakteristika obětí Zbraň, modus operandi Sexuální motivace Počet obětí Záznam v trestním rejstříku Povolání Vojenská služba Uložený trest
David Berkowitz Dlouhovlasé mladistvé dívky, chlapci v důsledku omylu Střelná zbraň Ne 6-7 Krádež, pyromanie Pracovník na poště, často měnil zaměstnání Vojenský výcvik 6 doživotních trestní odnětí svobody
Dennis Rader 9-62 obětí, mužů i žen Střelná zbraň, nůž, plastové tašky, páska, lano Ano, masturbace 10 Ne často měnil zaměstnání Vojenský výcvik 10 doživotních trestů odnětí svobody
Gary Ridgway 13-38 mladistvých žen Škrce ní rukou Ano 49 Ano 32 let autolakýrník Vojenský výcvik Doživotí
John Gacy Mladiství muži Chloroform, škrce ní lanem Ano, homosexuální 33 Znásilnění Podnikatel Ne Popraven
David Williams Mladistvé ženy Ano 2 Ne Bývalý armádní důstojník Ano 2 doživotní tresty odnětí svobody
Ted Bundy Mladistvé dlouhovlasé ženy Škrce ní Ano, znásilnění, nekrofilie 35 Ano, vloupání Člen politické strany Ne Popraven

<sup>2</sup> Researchgate.net. *Profiling Serial Killers: A stratified look at common characteristics spread across taxonomy, race, and gender*. [online]. [cit. 15.3.2020]. Dostupné na [https://www.researchgate.net/publication/257007223\\_Profiling\\_Serial\\_Killers\\_A\\_stratified\\_look\\_at\\_common\\_characteristics\\_spread\\_across\\_taxonomy\\_race\\_and\\_gender](https://www.researchgate.net/publication/257007223_Profiling_Serial_Killers_A_stratified_look_at_common_characteristics_spread_across_taxonomy_race_and_gender)

### Příloha č. 3: Srovnávací studie sériových vražedkyň<sup>3</sup>

Jméno Věk Narozen Místo páčání trestné činnosti Náboženské vyznání Duševní nemoci Týral zvířata Zneužíval návykové látky Vzdělání Rodina
Aileen Wuorns 33 Michigan Florida Pyromanka, psychopatie, porucha sluchového vnímání Neznámé Ano IQ 81-89, studovala pouze do 14 let věku Fyzicky a sexuálně zneužívána, nucena k prostituci, absence otce
Francisca Ballesteros 21 Valencie, Španělsko Melilla, Španělsko Poporodní deprese Neznámé Neznámé Neznámé Manžel alkoholik, oběť domácího násilí
Kristen Gilbert 23 Fall River Mass Northampton Mass Neurotik, patologická lhářka, hraniční porucha osobnosti Neznámé Neznámé Zdravotní sestra Rozvedená, 2 děti
Falling Christine "The Caretaker Killer" 17 Perry Florida Florida Hypochondrie, epilepsie Škrtila kočky Neznámé Nedostudovala střední školu Otec 65 let, matka 16 let, vdala se ve 14 letech
Průměr 23,5 Hraniční porucha osobnosti Neznámé Nedostudované Zneužívání různého charakteru

<sup>3</sup> Researchgate.net. *Profiling Serial Killers: A stratified look at common characteristics spread across taxonomy, race, and gender*. [online]. [cit. 15.3.2020]. Dostupné na [https://www.researchgate.net/publication/257007223\\_Profiling\\_Serial\\_Killers\\_A\\_stratified\\_look\\_at\\_common\\_characteristics\\_spread\\_across\\_taxonomy\\_race\\_and\\_gender](https://www.researchgate.net/publication/257007223_Profiling_Serial_Killers_A_stratified_look_at_common_characteristics_spread_across_taxonomy_race_and_gender)

#### Příloha č. 4: Srovnávací studie sériových vražedkyň, další proměnné<sup>4</sup>

Jméno Charakteristika obětí Zbraň, modus operandi Sexuální motivace Počet obětí Záznam v trestním rejstříku Povolání Vojenská služba Uložený trest
<u>Aileen Wuornos</u> Zastřelila několika ranami muže 43-62 Střelná zbraň Ne 7 Ano Prostituce Ne Popravena
<u>Francisca Ballesteros</u> Rodina Otrava Nejisté 3 Neznámé Neznámé Ne 84 let trestu odnětí svobody
<u>Kristen Gilbert</u> Muži, váleční veteráni 35-66 Injekční stříkačka Ne 4 Ne Zdravotní sestra Ne Doživotní trest odnětí svobody
<u>Falling Christine</u> Děti v její péči Dušení přikrývkou Ne 6 Ne Baby <u>sitter</u> , jinak neschopna jiné práce Ne Doživotní trest odnětí svobody

---

<sup>4</sup> Tamtéž